
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(Минсельхозпрод РД)

мкр. Ветеран, пос. Новый Хушет. г. Махачкала, РД, 367911 
тел. (8722) 51-19-02: факс (8722) 51-48-22; e-mail: mcxrd@e-dag.ru: http://www.mcxrd.ru

ПРИКАЗ

Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема по 
профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей и направлений 

подготовки для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований на

2025/26 учебный год

В соответствии с пунктом 4 Порядка установления организациям, 
осуществляющим образовательную деятельностью по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования, 
контрольных цифр приема (в том числе порядка определения общего объема 
контрольных цифр приема) за счет бюджетных ассигнований
республиканского бюджета Республики Дагестан», утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 2 августа 2022 г. 
№ 245, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые общие объемы контрольных цифр приема 
по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей и направлений 
подготовки для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Дагестан на 2025/26 учебный год.

2. Отделу государственной службы, кадровой политики, трудовых 
ресурсов агропромышленного комплекса, организационной работы и 
документооборота (Сугуев LLLA.) обеспечить проведение в установленном 
порядке конкурса по распределению организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность, контрольных цифр приема по профессиям,

mailto:mcxrd@e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru


2

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам 
профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета 
Республики Дагестан на 2025/26 учебный год в соответствии с общими 
объемами контрольных цифр приема по профессиям и специальностям, 
утвержденными настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс- 
секретаря- заместителя министра Муртазалиева Х.М.

Министр М. Аджеков



Утверждены
приказом Минсельхозпрода РД 

024 г. №

ОБЩИЕ ОБЪЕМЫ
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям 

и (или) укрупненным группам профессий, специальностей для 
обучения по образовательным программам среднего профессионального 

образования за счет бюджетных ассигнований республиканского 
бюджета Республики Дагестан на 2025/26 учебный год

Код
профессии/
специаль­

ности

Наименование
профессии/специальности

Объемы контрольных цифр приема 
по формам обучения (чел)

Всего

в том числе

О
чн

ая
 ф

ор
ма

 
об

уч
ен

ия

О
чн

о-
за

оч
на

я
фо

рм
а

об
уч

ен
ия

За
оч

на
я 

фо
рм

а 
об

уч
ен

ия

А Б 1 2 3 4
По профессиям:
09.00.00 Информатика и 

вычислительная техника
25 25 0 0

09.01.03 Оператор
информационных систем и 
ресурсов

25 25 0 0

15.00.00 Машиностроение 100 100 0 0
15.01.05 Сварщик (ручной и 

частично механизирован­
ной сварки (наплавки)

100 100 0 0

23.00.00 Техника и технологии 
наземного транспорта

100 100 0 0

23.01.17 Мастер по ремонту и
обслуживанию
автомобилей

100 100 0 0

29.00.00 Технологии легкой 
промышленности

50 50 0 0

29.01.33 Мастер по изготовлению 
швейных изделий

50 50 0 0

35.00.00 Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство

175 175 0 0



2

35.01.27 Мастер
сельскохозяйственного
производства

175 175 0 0

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 50 50 0 0
36.01.02 Мастер животноводства 25 25 0 0
36.01.04 Пчеловод 25 25 0 0
По специальностям:
20.00.00 Техносферная 

безопасность и 
природообустройство

25 25 0 0

20.02.04 Пожарная безопасность 25 25 0 0
35.00.00 Сельское, лесное и 

рыбное хозяйство
150 150 0 0

35.02.05 Агрономия 25 25 0 0
35.02.16 Эксплуатация и ремонт 

сельскохозяйственной 
техники и оборудования

125 125 0 0

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 75 75 0 0
36.02.01 Ветеринария 75 75 0 0
Всего: 750 750 0 0


